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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA DURRIS
KESHILLI BASHKIAK

VENDIM
NR. 37, DATE 31 /03 /2021

PiiR MIRATIMIN E DISA KUNDERVAJTJEVE ADMINISTRATIVE DHE
SANKSIONIN G VENDOSET PER TO NE TERRITORIN
E BASHKISE DURRKS

Né& mbéshtetje 1& pikés 1, gérma “a” dhe pika 2 e nenit 113 t& Kushtetutés, nenit 8, pika 2,
nenit 9, pika 1, nénpika 1.1, shkronjat “a” dhe “b”, nenit 29, pika 3 dhe 4, nenit 33 pika 1,
shkronja“e™, nenit 54, shkiouja “k” dhe nenit 55, pika 2 dhe 6 18 ligjit nr.139/2015 “Pér
vetégeverisjen vendore” i ndryshuar, neni 5 , neni 6, shkronja “b”, nenit 10, pika 3, nenit 13,
pika 1, shkronja “a”, nenit 14, pika 4, nenit 20, shkronja “dh”, dhe nenit 37, pika 1 t& ligjit
nr.10279, daté 20.05.2010 “Pér kundérvajtjet administrative”, ligjit nr.44/2015, “Kodi i
Procedurave Administrative i Republikés s¢ Shqiperisg, i ndryshuar, ligjit nr.68/2017, “Pér
financat e vetéqeverisjes vendore”, ligjit nr.8224 , dat&¢ 15.05.1997 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Policisé s& Bashkisé dhe Komunés” i ndryshuar, neni 5 pika 1, nenit 10, nenit
12, nenit 23, nenit 29 dhe nenit 38, t& ligjit nr. 10431, daté 09.06.2011 “Pér mbrojtjen e
mjedisit” i ndryshuar, nenit 11, nenit 12 nenit 27, nenit 35, nenit 37 dhe nenit 38 t& ligjit nr.
8094, daté 21.03.1996 “Pér largimin publik t& mbeturinave”, nenit 3 pika 32, nenit 18 pika 3,
nenit 20 pika 1 dhe nenit 31 pika 12 & ligjit nr. 10463, daté 22.09.2011 “P&r menaxhimin e
integruar t& mbetjeve” i ndryshuar, ligjit nr.9774, daté 12.07.2007 “Pér vlerésimin dhe
administrimin e zhurmés né mjedis” i ndryshuar, nenit 4, pika 1 shkronja “¢” t8 ligjit 10448,
daté 14.07.2011 “Pér lejet e mjedisit” i ndryshuar , si dhe pika 7.7 shkronja “m” dhe “n” dhe
pika 7.8 shkronja “f” t& shtojcés 1 bashkelidhur kétij ligji, nenit 66, nenit 73 dhe nenit 76 €
ligjit Nr. 10465, datg 29.09.2011 “Pér shérbimin veterinar t& Republikés sé Shqipérisé” 1
ndryshuar, Vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr. 1096, daté 28.12.2015 “Pér miratimin e
rregullave, kushteve e procedurave peér pérdorimin dhe menaxhimin ¢ hapésirés publike”,
Vendimin e Késhillit t& Ministrave Nr. 99, daté 18.02.2005 “Pér miratimin e katalogut shqgiptar
t& klasifikimit t& mbetjeve” i ndryshuar, Udhézimit nr. 230, daté 20.03.2013 “Pér pércaktimin
e funksioneve dhe detyrave specifike t& shérbimit veterinar t& qeverisjes vendore” dhe nenit
34 i “Rregullores s¢ administrimit & bashképronésisé né ndértesat e banimit”, miratuar me
vendim Nr. 447, daté 16.06.2010 t& Késhillit & Ministrave, Rregullores s¢ Bashkis¢ dhe
institucioneve né varési, si dhe sipas relacionit hartuar nga administrata e Bashkisé Durrés,
Z&vendéskryetari i Bashkisé Durrés i propozon Késhillit Bashkiak,

Lgj. Nr. 1, Sheshi “Liria”, tel& fax +355 52 2/223 10, www.durres.gov.al/, e-mail:info@durres.gov.al



VENDOSI :

1. Miratimin e disa kundérvajtjeve administrative dhe sanksionin q& vendoset pér to né
territorin e Bashkisé Durrés, sipas materialit bashkéngjitur, pjesé pérbérése e kétij
vendimi.

2. Ngarkohet pér zbatimin e kétij vendimi Policia Bashkiake, Drejtoria e Pérgjithshme e
Menaxhimit Financiar, Drejtoria e Shérbimeve, Drejtoria e Taksave dhe Tarifave
Vendore, Drejtoria e Plamﬁkl,rmt, he Zhvillimit t& Territorit, Drejtoria e Bujqésisé,
Pyjeve, Shérbimit Vetermar Fre gnerg]encave Civile, Ndérmarrja e Shérbimeve
Komunale si dhe msmumonat hq:«fait& té Bashkisé Durrés.

Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve t& pikés 6, t& nenit 55, t& ligjit nr.139/2015, “Pér
vetéqeverisjen vendore” i ndryshuar dhe pas konfirmimit ligjor nga Institucioni i Prefektit t&
Qarkut Durrés.
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BASHKIA DURRES

PIER

CAKTIMIN E DISA KUNDERVAJTJEVE ADMINISTRATIVE DHE SANKSIONIN QI
VENDOSET PER TO NiE TERRITORIN E BASHKISE DURRES

N& mbéshtetje t& pikés 1, gérma “a” dhe pika 2 e nenit 113 t&€ Kushtetutés, nenit 8, pika 2, nenit
9, pika 1, nénpika 1.1, shkronjat “a” dhe “b”, nenit 29, pika 3 dhe 4, nenit 33 pika 1, shkronja“g”,
nenit 54, shkronja “k” dhe nenit 55, pika 2 dhe 6 t& ligjit nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen
vendore” i ndryshuar, neni 5 , neni 6, shkronja “b”, nenit 10, pika 3, nenit 13 , pika 1, shkronja
“a”, nenit 14, pika 4, nenit 20, shkronja “dh”, dhe nenit 37, pika 1 t& ligjit nr.10279, daté
20.05.2010 “Pér kundérvajtjet administrative”, ligjit nr.44/2015, “Kodi i Procedurave
Administrative i Republikés s&¢ Shqiperisé, i ndryshuar, ligjit nr.68/2017, “Pér financat e
vetéqeverisjes vendore™, ligjit nr.8224 , daté 15.05.1997 “Pér organizimin dhe funksionimin e
Policisé sé Bashkis¢ dhe Komunés™ i ndryshuar, neni 5 pika 1, nenit 10, nenit 12, nenit 23, nenit
29 dhe nenit 38, t& ligjit nr. 10431, daté 09.06.2011 “Pé&r mbrojtjen e mjedisit” i ndryshuar,
nenit 11, nenit 12 nenit 27, nenit 35, nenit 37 dhe nenit 38 t& ligjit nr. 8094, daté 21.03.1996 “Pér
largimin publik t& mbeturinave”, nenit 3 pika 32, nenit 18 pika 3, nenit 20 pika 1 dhe nenit 31
pika 12 t€ ligjit nr. 10463, dat¢ 22.09.2011 “Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve” i
ndryshuar, ligjit nr.9774, daté¢ 12.07.2007 "Pér vlerésimin dhe administrimin e zhurmés né
mjedis” i ndryshuar, nenit 4, pika 1 shkronja “¢” t& ligjit 10448, daté 14.07.2011 “Pér lejet e
mjedisit” i ndryshuar , si dhe pika 7.7 shkronja “m” dhe “n” dhe pika 7.8 shkronja “f” t& shtojcés
1 bashkélidhur kétij ligji, nenit 66, nenit 73 dhe nenit 76 t& ligjit Nr. 10465, daté 29.09.2011 “Pér
sherbimin veterinar te Republikes se Shqipérisé” 1 ndryshuar, Vendimit t& Késhillit t¢ Ministrave
nr. 1096, dat€ 28.12.2015 “Pér miratimin e rregullave, kushteve e procedurave pér pérdorimin
dhe menaxhimin e hapésirés publike”, Vendimin e Ké&shillit t&¢ Ministrave Nr. 99, daté
18.02.2005 “Pér miratimin e katalogut shqiptar t& klasifikimit t& mbetjeve” i ndryshuar,
Udh&zimit nr. 230, daté 20.03.2013 “Pér pércaktimin e funksioneve dhe detyrave specifike té&
shérbimit veterinar t€ qeverisjes vendore” dhe nenit 34 i “Rregullores sé administrimit t&
bashképronésisé né ndértesat e banimit”, miratuar me vendim Nr. 447, daté 16.06.2010 t&




Késhillit t¢ Ministrave, Rregullores s¢ Bashkisé dhe institucioneve né varési, si dhe sipas
relacionit hartuar nga administrata ¢ Bashkisé Durrés, Zévendéskryetari i Bashkisé Durrés i
propozon Késhillit Bashkiak,

TE VENDOSIE:

KREU I

DISPOZITA Tk PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti dhe qéllimi

1.Ky vendim ka si synim pércaktimin e rregullave (& pérgjithshme dhe normative sjellje, si dhe
standarte t&€ detyrueshme pér t’u zbatuar nga ¢do subjekt juridik, individ fizik & ushtrojné
aktivitetin e tyre apo q¢ jetojné né Bashkiné e Durrésit.

2 Ky vendim pércakton kundérvajtjet administrative pér shkelje té rregullave, normave detyruese
t€ higjienés, shéndetit publik dhe etikés s¢ bashkéjetesés shoqérore né fushén e sigurisé publike,
getésiné dhe moralin publik, mbrojtjes s&¢ mjedisit, hapésirés publike, si dhe procedurén e
konstatimit t& kundérvajtjes dhe vendosjes sé sanksioneve administrative pér to.

3.Qéllimi 1 kétij vendimi &shté mbrojtja e rendit dhe gqetésisé, mbrojtja e pronés
publike/shtetérore, garantimi dhe zbatimi i rregullave, normave detyruese t& higjienés, shéndetit
publik dhe etikés, t& pércaktuara né legjislacionin né fuqi dhe aktet normative t&¢ Bashkisé sé
Durrésit, duke u angazhuar né ndérgjegjésimin nga t& gjith&, pér respektimin e rregullave té
bashkégjetesés shogérore, népérmjet pércaktimit té€ kundérvajtjeve administrative qé cénojné kéto
rregulla ng€ fushén e sigurisé, qetésisé, moralit publik, mbrojtjes s& mjedisit

publike. " {;‘
Ay
Neni 2 S,
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Pérkufizime e

Neé kété vendim, termat e méposhtme kané kéto kuptime:

L. “Strukturé konstatuese”, &shté ¢do punonjés i strukturave t& Bashkisé s& Durrésit qé ka pér
detyré funksionale konstatimin dhe dénimin e kundérvajtjeve administrative, sipas fushés sé
pérgjegjésive qé¢ mbulon, i cili mund t& jeté punonjés i Policisé Bashkiake, Inspektoriatit t&
Mbrojtjes sé Territorit, Drejtorisé s& Taksave dhe Tarifave Vendore, Inspektoriatit Veterinar té
Bashkisé, Drejtorisé s¢ Shérbimeve, Drejtorisé sé Planifikimit dhe Kontrollit dhe Zhvillimit t&
Territorit, Ndérmarrjes s¢ Shérbimeve Komunale apo ¢do strukturé tjetér t€ ngarkuar nga
Kryetari i Bashkisé.




2. “Bashkéjetesa shoqérore”, éshté térésia e normave & pércaktojné sjelljen/marrédhénien e
individéve né shoqéri, me qéllim ruajtjen e ekuilibrave té bashkéjetesés, népérmjet zbatimit té
rregullit social, mbrojtjes s€ lirive dhe t& drejtave individuale, sigurisé sé jetés dhe veprimtarive
té pérditshme ekonomike-shoqérore, pérfshiré kétu edhe bashképronésiné né ndértesat e banimit.

3. “Funksion i Bashkisé Durrés” &shté fusha e veprimtarisé , pér té cilén Bashkia si njési e
vetéqeverisjes vendore &shté pérgjegjése dhe ka kompetencé ligjore pér ta ushtruar lirisht,
térésisht apo pjesérisht né pérputhje me ligjet dhe aktet nénligjore, sipas parashikimeve t& ligjit
139/2015 i ndryshuar, pérfshiré kétu léshimin e lejeve, licencave dhe autorizimeve pérkatése.

4. “Hapésiré publike dhe hapésiré né bashképronési” , jané hapésira si trotuare, rrugé, sheshe,
lulishte, parqe, shétitiore, shesh pushime shkallésh né pallate, rrugé kalime e mjedise t& tjera né
pérdorim publik, pérvegse pérmes dokumentave té planifikimit, t& parashikuar nga ligji.

5. “Veprim” , &shté ¢do veprim i caktuar, i natyrés tregtare, ekonomike, profesionale apo ¢do
veprim tjetér i ngjashém, apo sjellja e natyrés vetjake e ¢do qytetari/individi, i cili kryhet gjaté
ushtimit t& njé veprimtarie, qé licencohet apo jo, ose gjaté pérdorimit té njé t& miré publike, qé i
nénshtrohet apo jo pajisjes me leje.

6. “Licencé, leje, autorizim”, &shté akti administrativ, qé 1 njeh ¢do subjekti apo individi t&
drejtén t€ fillojé e t& ushtrojé tipin e veprimtarisé, t& drejtén t& kryejé njé apo disa veprime né
pérputhje me kushtet e pércaktuara né t&.

7 “Sanksionet administrative” , jan¢ akte adminsitrative g léshohen ndaj subjekteve nga
strukturat konstatuese si rrjedhojé€ e shkeljes administrative té kb’é tatuar.

Neni3 L7
. ff’j . ,i";"\\‘\
Parimet Baz&s 27

1.Parimet themelore né bazé té t& cilave udh&hiqet Bashkia e Durrésit dhe ¢do strukturé e saj né
veprimtaring e tyre jané&: Ligjshméria, mosdiskriminimi, mbrojtja e t& dhénave personale,
paanésia dhe parimi i drejtésisé, mbrojtja dhe garantimi i interesit publik dhe jetés e shéndetit t&
qytetaréve, kontrolli dhe llogaridhénia.

2.Ushtrimi i njé veprimtarie apo kryerja e njé veprimi té caktuar né territorin ¢ Bashkisé sé&
Durrésit, pérfshiré kétu miratimet apo autorizimet pérkatése, té cilat béhen vetém nése :

a. Ushtrimi 1 veprimtaris€ apo kryerja e veprimit né ményré té parregullt nuk cénon apo mund té
c€nojé jetén, shéndetin, t& drejtat dhe interesat e ligjshém té shtetasve, siguriné e rendin publik né&
t& miré publike, objektiva socialé dhe ¢do interes tjetér publik dhe qytetar té késaj natyre.

Neni 4
Misioni dhe detyrat e strukturés konstatuese

1.Struktura konstatuese, né varési t& bashkisé s& Durrésit, né pérmbushje t&¢ misionit dhe sipas
fushés sé¢ kompetencave t€ tyre kané si mision ruajtjen dhe garantimin e zbatimit té akteve ligjore
dhe nénligjore nga kryerja e veprimeve dhe/ose mosveprimeve té kundérligjshme né fushén e
infrastrukturés, shérbimeve publike, shérbimeve sociale, kulturés, sportit dhe shérbimeve




argétuese, mbrojtjes s¢ mjedisit, hapésirés publike, si dhe né né fushén e zhvillimit ekonomik
vendor dhe sigurisé publike.

2.Cdo strukturé konstatuese, ka si detyré t& monitorojé&, kontrollojé e marré masat né pérputhje
me dispozitat ligjore né fuqi, pér zbatimin e rregulloreve, urdhérave e udhézimeve té miratuara
nga Ké&shilli Bashkiak apo Kryetari i Bashkisé, pér probleme q& lidhen me zbatimin e kétij
vendimi apo pérmbushjen e funksioneve t& Bashkisé si njé njési ¢ vetéqeverisjes vendore.

Neni 5
Bashkéveprimi me strukturat e tjera

Né pé&rmbushje t¢ misionit dhe realizimit t€ detyrave, strukturat konstatuese t& Bashkisé sé
Durrésit, sipas rastit dhe nevojés bashk&punojné dhe bashkéveprojné me strukturat dhe
institucionet e tjera shtetérore.

KREU II N
Lk
KUNDERVAJTJET ADMINISTRATIVE ‘;‘)
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Neni 6 s3¥

Veprimtaria e lejuar né territorin e Bashkisé€ Durrés

1.NE territorin e Bashkisé Durrés, pérfshiré kétu hapésirat publike dhe ato private, lejohen t&
kryhen vetém aktivitete dhe veprimtari q& jané né pérputhje me gé&llimin e kryerjes sé tyre, duke
respektuar funksionin, kushtet e pérdorimit dhe shérbimet e lejuara, sipas dispozitave ligjore né
fuqi dhe t& pércaktuara dhe t& rregulluara né akte administrative dhe normative t& nxjerra nga
Bashkia Durrés apo stukturat pérgjegjése t& saj, népérmjet 1éshimit té lejeve, autorizimeve dhe
miratimeve pérkatése nga kéto té fundit.

2.Cdo veprimtari apo aktivitet q¢ ushtrohet né& territorin e Bashkisé Durrés, duhet té pajiset me
lejet dhe autorizimet pérkatése t& 1éshuara nga ky institucion.

3.Pavarésisht lejeve dhe autorizimeve t& léshuara nga entet publike shtetérore sipas fushés sé&
kompetemcave t€ tyre, ¢do veprimtari apo aktivitet q¢ zhvillohet apo synohet té zhvillohet né
kundérshtim me kété€ vendim, kritereve dhe rregullave té pércaktuara nga Bashkia e Durrésit,
dénohet n€ ményé administrative dhe merren masa deri né mbylljen e aktivitetit qe ushtrohet.

Neni 7
Ziénia né kundérshtim me rregullat e hapésirés publike

1.Ndalohet zénia e hapésirés publike dhe hapésirave mbi dhe nén to, né territorin e Bashkisé sé
Durrésit, qofté edhe pérkohésisht, me ¢farédo lloj sendi apo objekti pa lejen apo autorizimin e
Bashkisé apo strukturés pérgjegjése pér mirémbajtjen dhe menaxhimin e tyre.




2.Z&nia e hapésirés publike, veprimi apo mosveprimi né kundérshtim me normat detyruese dhe
rregullat e miratuara nga Bashkia Durrés dhe legjislacioni né fuqi, kur nuk pérbén vepér penale,
pérbén kundérvajtje administrative dhe dénohet sipas kétij vendimi, bazuar né aktet ligjore dhe
nénligjore pér kundérvajtjet administrative.

3.NE& rastin e zénies s¢ hapésirés publike né kundérshtim me rregullat e vendosura nga Bashkia e
Durrésit apo né rastet kur subjekti ushtron ose zhvillon aktivitetin né kéto hapésira publike pa
lejen pérkatése, strukturat konstatuese, veprojné né pérputhje me sanksionet administrative té
parashikuara né nenin 15 t& kétij vendimi.

4 N¢ rastin kur subjekti kundérvajtés rezulton, se éshté i padénuar ne ményré administrative pér
shkeljen e konstatuar, atéheré struktura konstatuese vepron duke vendosur fillimisht dénimin
administrativ “Paralajmérim me shkrim” , sipas nenit 15, pika 1, shkronja “a” e kétij vendimi

5.NE rastin kur, subjekti vijon t& kryejé aktivitetin apo rezulton té jeté pérsérités i t& njéjtés
shkelje administrative, struktura konstatuese vendos dénimin me gjobé, duke mbajtur né
konsideraté rrethanat lehtésuese dhe rénduese, sipas parashikimeve té kérij vendimi.

Subjekti ambulant, i cili refuzon t& identifikohet apo ne rastet kur struktura konstatuese e ka te
pamundur identifikimin e tij, ka t& drejtén t& kérkojé ndihmén e Policisé s& Shtetit pér kryerjen e
kontrollit t&€ identitetit t& personit qe ka kryer kundérvajtjen administrative.

6.N€ rastin e kundérvajtésit, identifikimi i t€ cilit nuk mund t& vértetohet me ané t& dokumentave
identifikuese, Policia Bashkiake liron hapésirén publike dhe e pasqyron né procesverbal
bllokimin e mallit dhe ruajtjen e tij me njé afat kohor prej 24 orésh nga momenti i konstatimit té
kundérvajtjes administrative. Procesverbali/akt konstatimi pérpilohet dhe nénshkruhet konform
pikés 1 t& nenit 13 dhe pikés 1 e 2 t& nenit 14 t& ligjit nr.10279, daté¢ 20.05.2010 “Pér
kundérvajtjet administrative”. ‘

mallin e bllokuar subjektit kundérvajtés.

8.Pas kalimit t& afatit t&¢ parashikuar né pikén 7 t& kétij neni, Policia Bashkiake, me urdhér té
Kryeinspektorit ngre njé komision t& pérbéré prej jo mé pak se tre punonjés pér asgjésimin e
mallit t& bllokuar. Cdo veprim i komisionit dokumentohet me procesverbalin pérkatés t&
asgjésimit.

9.E nj&jta proceduré ndiget nga Policia Bashkiake edhe né rastin kur kundérvajtési éshté i
identifikueshém, por ushtron aktivitetin dhe zénien e hapésirés publike né¢ ményré t& paautorizuar
nga strukturat pérkatése.

Neni 8
Kundérvajtjet administrative né fushén e sigurisé

Pér aq sa nuk pérb&jné vepér penale, pérb&jné kundérvajtje administrative né fushén e sigurisé
publike, kéto veprime:




a. Zénia e trotuaréve, rrugés dhe rrugékalimeve q& pengojné lévizjen pér qytetarét dhe
automjetet, pa miratimin e strukturés pérgjegjése.

b. Hedhja e objekteve dhe sendeve t& forta, qé pengojné zhvillimin nomal t&€ veprimtarive sociale
kulturore, kreative apo promovuese q¢ zhvillohen né hapésirat publike.

c. Pérdorimi i banderolave dhe thirrjeve me pérmbajtje fyese apo denigruese gjaté zhvillimit t&
aktiviteteve apo veprimtarive sportive, kulturore, fetare, artisitke, si dhe gjaté zhvillimit té&
tubimeve dhe manifestimeve.

¢. Hyrja e personave né ambjente ku zhvillohen aktivitete publike, kreative apo promovuese, pa
autorizimin e Bashkisé s¢ Durrésit.

d. Braktisja e automjeteve dhe sendeve t& tjera né rrugé, mjedise publike apo ambiente t&
pérbashkéta.

e. Cénimi népérmjet bérjes sé grafiteve ose shkrimeve, ndotjes me substanca té ndryshme apo
gérvishtja e ndértesave publike apo private, pérve¢ rasteve kur kryhet né kuadér té veprimtarive
artistike dhe me miratimin e strukturés pérgjegjése.

osja me ngjitje, kapsim apo ¢do ményré tjetér, e afisheve apo posterave t& ndryshme né
ndf:”’rteé% rivate apo publike, pa miratimin e strukurés pérgjegjése.
e W

¢ veprimeve apo mosveprimeve, qé véné né rrezik jetén, shéndetin, pronén apo pronén
e pérmes vendosjes pa masa sigurie t& vazove té luleve apo ¢do send tjetér né parvazet
areve, ballkoneve, né tarraca apo né ¢do pjesé tjetér t& mjedisve publike, t& pérbashkéta apo
private.

h. Pérdorimi i léndéve piroteknike apo fishekzjarréve né ¢do ményré qé vé né rrezik shéndetin,
jetén, pronén apo ambjentin, né kundérshtim me legjislacionin pér pérdorimin e tyre.

1. Lévizja e automjeteve né orét dhe vendet e rezervuara pér kémbésorét.

j. Démtimi 1 mjediseve publike apo t& pérbashkéta, duke mos u ndalur vetém né té: shkallét e
fasadave té& pallateve, lulishte, stola, shatérvang, monumente, statuja dhe kénde lojrash.

k. Vendosja e pengesave t€ ¢farédo lloji pér kufizimin e shpejtésisé sé 1évizjes té automjeteve si
dhe ndértimi 1 objekteve pérkujtimore pérgjaté rrugés pa miratimin e organit pérgjegjés publik.

I. Kryerja e ¢farédo lloj veprimtarie n¢ aférsi dhe prang rrugéve, qé rrezikon siguriné rrugore,
jashté€ normave t€ sigurisé t€ pércaktuara nga Kodi Rrugor dhe pa miratimin e organit pérgjegjés
publik.

m. Zé&nia e vendparkimeve publike dhe vendeve ku lejohet parkimi né hapésirat prané bllogeve té
banesave me automjete me géllim ekspozimin/tregtimin e tyre apo géllime t& tjera biznesi.

n. Qarkullimi me mjete motorrike, bicikleta n& shétitore, plazhe, parqe apo vende pushimi pér
qytetarét né orét e ndaluara sipas rregullave t& pé&rcaktuara nga Bashkia e Durrésit dhe strukturat
pérgjegjése té saj.




0. Si dhe ¢do veprim apo mosveprim tjetér i cilésuar si kundérvajtje administrative, i parashikuar
né akte nénligjore/normative t& miratuara nga Ké&shilli Bashkiak ose Kryetari i Bashkisé sé&
Durrésit.

Neni 9
Kundérvajtjet administrative né fushén e qetésisé publike dhe normave detyruese té
bashkéjetesés

1.Pér aq sa nuk pérb&jné vepér penale, pérb&jné kundérvajtje administrative né fushén e qetésisé
publike dhe normave detyruese t& bashkéjetesés, kéto veprime:

a.Shkaktimi i zhurmave shqetésuese né mjediset publike nga muzika bar-kafe, restorante dhe/ose
lokale t€ tjera shérbimi, jashté orareve t& pércaktuara nga lejet pérkatése dhe legjislacionin né
fuqi.

b. Shkaktimi i zhurmave shqel&suese, (& ¢farédo lloji né ambjentet ¢ pérbashketa té banimit.

c. Shkaktimi i zhurmave shqetésuese, né zonat e banuara népérmjet borive, muzikés sé larté t&
kasctofonave t¢ makinave.

. Shkaktimi i zhurmave shqetésuese nga punimet/ndértimet né mjedise publike e private, t&
kryera jashte orareve t& pércaktuara nga rregullat e fqinjésisé s& miré apo pa miratimin e organit
perg]egjes publik.

ds. Djegla'e mbeturinave apo ndezja e zajtrit né zonat e banuara, pérgjaté vijés bregdetare, lulishte
" apo p qe né vende té& pércaktuara pér kété qéllim dhe pa lejen e strukturés pérgjegjése.

o
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g, Perdorlml 1 materialeve apo sendeve té ndryshme imituese, tymuese, rrezeve lazer né
ambjentet e hapura dhe t& mbyllura publike.

f. Kryerja e garave t€ hipizmit né mjedise publike né qendrat urbane, parqe, lulishte n& vende t&
pamiratuara pér kété qéllim nga organi pérgjrgjés publik.

g. Zhvillimi 1 lojrave me top apo lojrave t& tjera qé& cénojné siguriné dhe getésiné né zonat e
pushuesve né hapésirat publike apo ambjentet e pérbashkéta, pérvec kur kéto zhvillohen me leje
t€ strukturés pérgjegjése apo né mjedise t& posagme té pércaktuara pér kété qéllim.

h. Si dhe ¢do veprim apo mosveprim tjetér i cilésuar si kundérvajtje parashikuar né aktet
nénligjore t& miratuara nga Késhilli Bashkiak ose Kryetari i Bashkisé s& Durrésit.

Neni 10
Kundérvajtjet administrative kundér moralit publik




1.Pér aq sa nuk pérb&jné vepér penale, pérbé&jné kundérvajtje administrative né fushén e moralit
publik, kéto veprime:
a. Dalja zhveshur/nudo né mjediset publike.

b. Urinimi, defekimi apo t& péshtyri né mjedise publike.

c. T¢ bértiturit me fjalé apo shprehje vulgare apo kryerja ¢ veprimeve me gjeste vulgare né
mjediset publike.

d. Veprimet apo sjelljet e ¢do natyre qé kan& pér qéllim ngacmimin, fyerjen apo talljen ndaj
njerézve me afési t& kufizuara, t&€ moshuarve dhe t& pambrojturve.

e. Dehja né€ mjedise t& hapura dhe né mjedise t& mbyllura publike kur shoqérohet me veprime &
krijojné shqetésim pér t& tjerét.

f. Kérkimi i lémoshés n¢ mjedise publike dhe fshirja apo pastrimi i xhamave t&¢ makinave né
semafor.

g. Si dhe ¢do veprim tjetér apo mosveprim i cilésuar si kundérvajtje administrative parashikuar
né aktet nénligjore t& miratuara nga Késhilli Bashkiak ose Kryetari i Bashkisé s& Durrésit.

Neni 11
Kundérvajtjet administrative né fushén e mjedisit

1. Pér aq sa nuk pérbéjné vepér penale, pérbé&jné kundérvajtje administrative né fushén e
mjedisit, kéto veprime:

a. Djegia e mbetjeve urbane né kontenier, né vendgrumbullimin e mbetjeve (VGM-tg), né
territore private apo publike, brenda vijés sé€ verdhé té qytetit.

b. Dorézimi (hedhja) e mbetjeve nga shérbimi i pastrimit né pusetat e elektrikut, ujésjellésit,
basenet ujore etj.

¢. Dorézimi i mbetjeve t& véllimshme, mbetjeve t& ndértimit, né kontenierét apo vendet e
grumbullimit t& mbetjeve urbane.

d. Dorézimi ditor i mbetjeve urbane né njé volum mé t& madh se % e volumit t& kontenierit
publik.

e. Dorézimi né kontenier apo né mjetet e pérdorura pér grumbullimin e mbetjeve si : I mbetjeve
t¢ léngéta, 1 substancave t&€ ngrohta, ndezése, té& rrezikshme apo kafshéve t& ngordhura.

f. Dorézimi i mbetjeve me aktivitet prodhimi, pérpunimi, etj., si dhe mbetjeve t& papranueshme
t€ pércaktuara n¢ legjislacionin né fuqi, né kontenierét publik apo VGM-té.

g. Hedhja, derdhja n€ det e ujérave té zeza, né trotuare e mbetjeve t& ndryshme nga pastrimi apo
larja e lokaleve t& shérbimit, dyganeve etj.

h. Dorézimi i mbjetjeve urbane jashté kontenieréve.




i. Hedhja e mbetjeve t& gastit, ambalazhet, mbetjeve t& ngurta etj né hapésirat publike, t&
gjelbérta, plazhe.

J. Mungesa e koshit t¢€ posagém prané subjektit t& shérbimit tregtar.

k. Dorézimi i pasistemuar, i papalosur apo i pambyllur né gese i mbetjeve tregtare, si dhe mos
dorézimi i tyre né€ pikat e grumbullimit t& pércaktuara nga Bashkia.

l. Moskryerja e pastrimit, démtimit apo prishjes sé cilésisé sé rérés nga qytetarét/individét apo
subjekte t& ndryshém publiké/privaté, lejimi 1 ndotjes ose mosmirémbajtja e territoreve private té
zbuluara, pér t€ larguar n€ ¢do ményré mbeturinat.

m. Kryerja e selektimit manual, kérkimit apo marrjes s& mbetjeve té€ dorézuara né kontenier etj
nga persona t&€ paautorizuar.

n. Ndryshimi arbitrar i VGM-ve, i kontenieréve, i pikave t& koshave dhe stacioneve té betonuara
pér hedhje dhe dorézimin e mbeturinave té pércaktuara nga Bashkia.

o. Hedhja, mbledhja dhe grum{
riciklueshme, né territore/hapésira py
Bashkia e Durrésit pér kété qéllin, 7
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i i materialeve, hekurishte apo ¢do lloj mbetje dhe/ose e

like apo dhe ambjente private &€ nuk jané& miratuar nga
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2. Fillimin e aktivitetit %ihe‘:l-;sht"ﬁmin e tij pa leje mjedisore, pér t& gjitha instalimet sipas
Shtojcave 1 dhe 2 t& ligjit Ligjit nr. 10448, daté 14.7.2011, “Pér Lejet e Mjedisit” i ndryshuar.

3. Né rastin kur ka ankesa nga banorét e komunitetit pér ndotje akustike nga ushtrimi i
veprimtarive t& cilat nuk jané objekt i ligjit nr. 10448, daté 14.7.2011, “Pér Lejet e Mjedisit™ t&
ndryshuar pér pajisjen me leje mjedisi, organet e pushtetit vendor né bazé t& Ligjit Nr.9774, daté
12.07.2007 “Pér vlerésimin dhe administrimin e zhurmés né mjedis” i ndryshuar, neni 8, pika 5,
u kérkojné organeve t& kontrollit t& ushtrojné kontroll, t& b&jné matje dhe t& pezullojné apo té&
mbyllin veprimtari, q& nuk respektojné dispozitat e kétij ligji.

4.Shkelje t€ kryera né fushén e ndértimit dhe t& veprimeve né funksion té saj, té shkaktuara nga
subjektet ndértues/investitoré, pér kryerjen e veprimeve té méposhtme:

a. Ndotje e hapésirés publike nga gomat dhe pajisjet e automjeteve té tipeve dhe tonazheve té
ndryshme, t& cilat dalin nga kantieri i ndértimit pa marré masat pér pastrimin e tyre.

b. Ndotje t& hapésirés publike jashté rrethimit t& kantierit t€ ndértimit, nga inerte apo materiale té
tjera ndértimore.

c. Krijimi 1 ndotjeve t& hapésirave publike gjaté transportimit, pér rastet kur kamioné t& cilét
transportojné materiale ndértimore, nuk jané t& mbuluar.

d. Si dhe ¢do veprim apo mosveprim tjetér i cilésuar si kundérvajtje administrative té
parashikuara né& akte ligjore/nénligjore/normative ose akte té miratuara nga Késhilli Bashkiak ose
Kryetari i Bashkisé s¢ Durrésit.




Kundgrvajtjet administrative né fushén e infrastrukturés publike
Pér aq sa nuk pérbé&né vepér penale, pérb&jné kundérvajtje administrative né fushén e
infrastrukturés publike, kéto veprime:

1.Ndérhyrje né rrjetin rrugor, si:

a. Démtim, carje, ndotje dhe bllokim rruge.
b. Démtim, ¢arje, ndotje trotuari dhe démtim bordure.

c. D&mtim, bllokim pusete, kunete, vjellje kapaku/zgaré pusete.
2. Ndérhyrje né rrjetin elektik rrugor dhe rrjetin e telefonisg, si:
a. Lidhjet e pamiratuara n€ kandelabrat apo rrjetin ajror.

b. Démtim 1 shtyllave ndriguese.

c. Pérdorimi i shtyllave si suport mbajtés/mbéshtetés pér montimin e reklamave, kapjen e
kabllove eleklrik, lelefonik, internetit etj.

d. Démtimi i traseve kabllore e linjave ajrore nga punimet qé kryhen prané tyre me ose pa leje, si
dhe shkuljen e shtyllave.

3.Ndérhyrje né rrjetin e ujésjellésit si:

a. Lidhjet e pamiratuara né tubacion.

b. Démtimi 1 pusetave.

c. Démtimi 1 tubacioneve nga punimet qé€ kryhen prané tyre, me ose pa leje.
4. Ndérhyrjet né& hapésirat publike dhe t& gjelbérta, si :

a. Démtim 1 hapésirés publike dhe t& gjelbért, képutje, shkulje apo prerje pemésh, shkurre e bimé
dekorative, etj né¢ kéto hapésira.

b. Vendosje postersh reklamuese pa leje, né fasada, pemé, shtyllg, etj.
c. Vendosje tabelash, pankartash, banderola pa leje.

Si dhe ¢do veprim apo mos veprim tjetér i cilésuar si kundérvajtje administrative, parashikuar né
aktet ligjore/nénligjore/normative ose akte t€ miratuara nga Késhilli Bashkiak ose Kryetari i
Bashkis¢ s¢ Durrésit.

Neni 13
Kundérvajtjet administrative nga pronarét/kujdestarét, né fushén e zbatimit té normave
detyruese té sjelljes s¢ kafshéve/shpendéve, né njésité individuale té banimit, ambjentet né
bashképronési dhe hapésirat publike.




1.Pér aq sa nuk pérbéjné wvepér penale, pérbéné kundérvajtje administrative nga
pronarét/kujdestarét, né¢ fushén e zbatimit té normave detyruese t& sjelljes sé&
kafshéve/shpendéve, né njésité individuale t& banimit, ambjentet né bashképronési dhe hapésirat
publike, kéto veprime:
a. Té sigurojné &€ né ambjentet e pérbashkéta, né bashképronési sdhe hapésirat publike,
kafshét/shpendét e tyre t€ mos paraqesin rrezik pér njerézit apo kafshéic%{zendét e tjera, duke
zbatuar detyrimin qé: S E)

S
-Qeni duhet t&¢ mbahet nga pronari/kujdestari, me rrip jo mé té gja’cfe_}-}se\.‘l;Sﬁ ‘metra.
-T€ vendosin maska mbrojté€se pér genté e rracave té rrezikshme: spic, hasky, rotvailer, pitbull,
doberman, qeni i sharrit, pastor, kangalli turk, bokser.

-Té shmangin ndotjen e ambjenteve t& pérbashkéta, né bashképronési dhe hapésirat publike nga
kafshét/shpendét e tyre, dhe né rast ndotje, t& pastrojné ambjentin pas defekimit.

-T& kryejné vaksinimin e detyrueshém vjetor kundér térbimit.

-T¢& vaksinojné dhe kontrollojn& prané mjekut t& klinikés veterinare, kafshét/shpendét e
shogérimit dhe ato (& luksil.

-Ndalohet kategorikisht, mbajtja né errésiré t& ploté, t& pérhershme dhe/ose lidhur gjaté gjithé
kohés i kafshéve/shpendéve shtépiaké té shoqérimit apo luksit.

-Personat t& cilét, mbajné kafshé&/shpendé shtépiake, t&€ shogérimit apo t& luksit, né banesa
individuale apo bashké&pronési né zona t€ urbanizuara, jané t€ detyruar t& mos lejojné gé ato té
kryejné ndotje dhe shkaktojné zhurma, duke u béré shqetésim pér pjestarét e tjeré t& komunitetit,
duke cénuar gézimin e qeté t&€ pronés sé tyre.

-Mbajtja dhe/ose rritja e kafshéve, bagétisé apo shpendéve té ¢do lloji, pavarésisht numrit t& tyre,
&shté e ndaluar brenda t& gjitha njésive t& banimit ose pronés sé pérbashkét.

-Mbajtja apo qarkullimi i kafshéve blegtorale jo shtépiake, né mjedise publike té gendrave
urbane si : kuaj, lopg, dhen, dhi, derra, shpendé (pula) etj,

b. Ndérsen kundér njéra-tjetrés ose pérdor kafshén pér luftime a shfagje, qé shkaktojné dhimbje,
démtime, plagosje ose ngordhjen e tyre.

2.S1 dhe ¢do veprim apo mosveprim tjetér cilésuar si kundérvajtje administrative, parashikuar né
aktet ligjore/nénligjore/normative ose akte t& miratuara nga Késhilli Bashkiak ose Kryetari i
Bashkisé s¢ Durrésit
Neni 14
Masat parandaluese pér kundérvajtjet administrative

Pérve¢ sanksionit administrativ t& vendosur nga strukturat konstatuese pér secilén nga
kundérvajtjet e parashikuara né kété vendim, kundérvajtésit i nénshtrohen edhe konfiskimit té
sendeve, mallrave qé& kané shérbyer apo qé ishin caktuar pér t& shérbyer si mjete pér kryerjen e
kundérvajtjes administrative té parashikuara né kété vendim.




SANKSIONET ADMINISTRATIVE DHE MENYRA E CAKTIMIT TE TYRE

Neni 15
Sanksionet/Aktet administrative

1.Sanksionet/Aktet administrative pér kundérvajtjet e parashikuara né kété vendim jané :

a. Paralajmérim me shkrim/Akt konstatimi.

b. Proces Verbal pér kundérvajtjet administrative, ku sanksionohet masa e gjobés.

2.Sanksioni “Paralajmérim me shkrim” &shté akt administrativ qé ka pér géllim ké&shillimin,
paralajmérimin dhe lénien e detyrés pér kundérvajtésit, qé jepet pér njé shkelje t& njé réndésie té
vogél dhe/apo kur ekzistojné rrethanat lehtésuese.

3.NE€ rast pérséritje t€ kryerjes t€ s€ nj&jtés kundérvajtje apo t€ njé kundérvajtje administrative
tjetér sipas kétij vendimi apo legjislacionit né fuqi, jepet sanksioni administrativ me gjobé.

Neni 16
Masa e gjobés pér kundérvajtjet administrative kundér rregullave té bashkéjetesés
shoqérore

Masat e sanksionit me gjobé& pér kundérvajtjet administrative t€ parashikuara né kété vendim:

1.Pér kundérvajtjet né¢ fushén e sigurisé dhe rregullave t& hapésirés publike t& parashikuara né
nenin 7 dhe nenin 8§, Drejtoria e Shérbimeve, dhe Drejtoria ¢ Taksave dhe Tarifave Vendore né
bashképunim me Policiné Bashkiake vendos gjobé nga 1.000(njé mijé) deri 20.000 (njézet mijé)
leké.

2.Pér kundérvajtjet t& parashikuara né nenin 9, Policia Bashkiake vendos gjobé nga 1.000(njé
mijé&) deri 5.000 (pes€ mij€) leké.

3.Pér kundérvajtjet administrative t& parashikuara né nenin 10, Policia Bashkiake vendos gjobé
nga 2.000 (dy mijé) deri n& 5.000 (pesé mijé) leké.

4.Pér kundérvajtjet administrative né fushén e mjedisit Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t&
Territorit, Ndérmarrja e Shérbimeve Komunale né bashképunim me Policiné Bashkiake, do t&
vendosé gjobé:

a.N& masén 5.000 (pesé mij€) leké, pér konstatimet e parashikuara né pikén 1 t& nenit 11 dhe pér
¢do rast t& pérséritur kjo masé do t& dyfishohet deri né vleré maksimale prej 20.000 (njézet mijé)
leké.




b.Né& masén 20.000 (njézet mij¢) leké, pér konstatim té shkelje
nenit 11.

té parashikuara né pikén 2 t&
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c. N& masén 20.000 (njézet mij¢) leké, pér konstatimin e shkg}je ¢ t&€ parashikuara né pikén 3 té
nenit 11. Ll
d. N& masén nga 5.000 (pesé mijé) - 10.000 (dhjeté mijé&) leké, pér konstatimin e shkeljeve té

parashikuara n€ pikén 4 t€ nenit 11.

5.Pér kundérvajtjet administrative né fushén e infrastrukturés publike, Drejtoria ¢ Shérbimeve,
Ndérmarrja e Shérbimeve Komunale né bashképunim me Policiné Bashkiake, vendos gjobé:

-Né& masén 10.000 (dhjeté mijé) leké, pér konstatimet e parashikuara né pikén 1 t& nenit 12.

- N& masén 20.000 (njézet mij€) leké, pér konstatimet e parashikuara né pikat 2, 3 dhe 4 t& nenit
12.

6.Pér kundérvajtjet administrative nga pronarét/kujdestarét, né fushén e zbatimit t& normave
detyruese te sjelljes se kafshéve/shpendéve, né njésité individuale té banimit, ambjentet né
bashképronési dhe hapésirat publike, Inspektoriati Veterinar i Bashkisé né bashképunim me
Policin€ Bashkiake, do t& vendosé gjobé :

a. N& masén 1.000 (nj€ mij&) leké, pér konstatimet e parashikuara né shkronjén “a” té pikés njé té
nenit 13, masé e cila dyfishohet né rast t& pérséritjes sé shkeljes brenda njé periudhe 3(tre)
mujore nga pronari/kujdestari i kafshéve/shpendéve.

b. N& masén 10.000 (dhjeté mijé) leké, pér konstatimet e parashikuara né shkronjén “b” t& pikés
1 t€ nenit 13, masé e cila do t& jeté¢ dyfishuar né rast t& pérséritjes sé shkeljes nga
pronari/kujdestari i kafshéve/shpendéve.

7.Pavarésisht parashikimeve t& pikés 4 dhe 5 t& kétij neni, kur Policia Bashkiake konstaton né
kryerje e sipér kundérvajtjen né fushén e infrastrukturés publike, vendos menjéheré dénimin me
gjobé sipas parashikimeve t& késaj pike dhe né ¢do rast njofton strukturat pérkatése né varési t&
Bashkisé Durrés pér llogaritjen e démit dhe shpérblimin e tij nga kundérvajtési. N& kété rast
Policia Bashkiake vendos n& dispozicion té strukturés pérkatése njé kopje t€ procesverbalit t&
gjobés.

Neni 17
Shpérblimi i démit dhe pérllogaritja e tij

1.Nése struktura konstatuese, konstaton shkaktim démi q& vjen si pasojé e kundérvajtjes
administrative, menjéheré pas vendosjes sé gjobés pér kundérvajtjet administrative, njofton
strukturén pérkatése q& &shté pérgjegjése pér pérllogaritien e démit té shkaktuar dhe
démshpérblimit té tij.

2.Struktura pérgjegjése vleréson masén e démit dhe me njé akt administrativ mé vete vendos
masén né ményrén e shpérblimit t& démit.




3.Shpérblimi i démit kryhet népérmjet zévendésimit apo kthimit né gjendjen e méparshme té
pronés publike, sendit/objektit/hapésirés sé démtuar ose duke paguar kundérvleftén monetare té
démit té shkaktuar.

4.Pérllogaritja e démit t& kryer sipas késaj formule : DM=TSDM x KRb ;TSDm = totali i
sendeve t& démtuara; KRb = kosto pér kthimin né& gjendjen e méparshme t€ sendit t&€ démtuar.

dém né pronén té cilén ajo administron. ek
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Neni 1‘@9,
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Meényra e caktimit ﬁ*’%‘#ﬂﬁt

1.Sanksioni administrativ qé zbatohet pér c¢do shkelje caktohet duke respektuar parimin e
propocionalitetit né raport me sjellijen e konstatuar, dispozitat e ligjit pér kundérvajtjet
administrative mbi kriteret pér caktimin e llojit dhe masés sé dénimit, si dhe dispozitat e kétij
vendimi.

2.Nése personi fizik ose personi juridik ka kryer mé shumé se njé kundérvajtije nga ato té
parashikuara nga ky vendim, si dhe c¢do akt tjetér ligjor/nénligjor, dénimi jepet pér cdo
kundérvajtje.

3.N¢ rastin kur disa kundérvajtje t& kryera nga i njéjti person, konstatohen dhe shqyrtohen
népérmjet t& njéjtit procesverbal, caktohet njé dénim me gjobé & pérbéhet nga bashkimi i
dénimeve me gjobé pér secilén kundérvajtje, por jo mé shumé se dyfishi i masés sé gjobés sé
parashikuar pér kundérvajtjen mé t& réndé.

4 Nése né kryerjen e kundérvajtjes kané marré pjesé mé shumé se njé person, dénimi jepet né
ményré t& vecanté pér secilin kundérvajtés.

Neni 19
Rrethanat lehtésuese

1.Lehtésojné sanksionin administrativ kéto rrethana:
a. Kundérvajtési shpreh pendesé pér veprimin e kryer.

b. Kundérvajtési ka eleminuar vullnetarisht pasojat e ardhura nga shkelja e kryer, ka kompensuar
humbjen apo eleminuar démin e kryer.

c. Kundérvajtja éshté kryer pér shkak té rrethanave té rénda personale e familjare.
d. Kundérvajtja éshté kryer nga njé grua shtatzéné.

2.Kur konstatohet se kundérvajtja administrative éshté kryer né rrethanat e pércaktuara né pikén
1 t& kétij neni, jepet dénim administrativ me paralajmérim ose dénim administrativ né minimum
t& masés s¢ gjobés sé parashikuar pér até kundérvajtje.




Neni 20
Rrethanat rénduese

1.Réndojné sanksionin administrativ kéto rrethana:
a. Kundérvajtési vazhdon veprimtaring e paligjshme edhe pas kérkesés pér té ndérpreré até.

b. Kundérvajtja éshté kryer nga mé& shumé se njé individ apo grup individésh.

c. Kundérvajtja &éshté kryer gjaté njé fatkeqésie natyrore ose rrethana té tjera t& gjendjes sé
jashtézakonshme.

d. Kundérvajtja éshté kryer nén ndikimin e pijeve alkoolike, narkotike dhe/ose kushteve t&
rénduara psikologjike.

2. Kur konstatohet se kundérvajtja administrative eshL; er né rrethanat e pércaktuara né pikén
1 t& kétij neni, jepet dénim me gjobé né njé mas€ afeﬁ« ivelit maksimal t& masés sé gjobés s&
parashikuar pér kundérvajtje. / hG

KOMPETENCAT DHE PROCEDURA E KONSTATIMIT DHE SHQYRTIMIT TE
KUNDERVAJTJEVE ADMINISTRATIVE DHE ZBATIMI I TYRE

Neni 21
Kompetenca pér konstatimin dhe shqyrtimin e kundérvajtjeve administrative kundér
rregullave té bashkéjetesés shogérore

1.Strukturat konstatuese jané pérgjegjése pér konstatimin dhe shqyrtimin e t& gjithave
kundérvajtjeve t&€ parashikuara n¢ kété vendim, si edhe t& ¢cdo shkeljeje tjetér t& pércaktuara nga
Késhilli Bashkiak i Durrésit apo i Kryetarit t& Bashkisé Durrés.

2.Kundérvajtjet administrative, sipas kétij vendimi, konstatohen dhe shqyrtohen gjaté
veprimtaris€ ruting t& ushtrimit t&€ veprimtarisé sé tyre ose sipas sinjalizimeve apo ankimeve té
individéve dhe qytetaréve t& ndryshém.

3.Gjaté procedurés pér konstatimin dhe shqyrtimin e njé kundérvajtje adminsrtrative, struktura
konstatuese e Bashkis€ sé Durrésit, nése e sheh té nevojshme, ka t& drejté t& kérkojé ndihmén e
Policis¢ s¢ Shtetit pér kryerjen e kontrollit t€ identitetit t& personit t& dyshuar pér kryerjen e
kundérvajtjes apo shkeljes s¢ konstatuar.

Neni 22
Procedura ¢ konstatitmit dhe shqyrtimit (&8 kundérvajtjeve

1.Struktura konstatuese konstaton kundérvajtjet dhe e shqyrton até menjéheré né vendin e
kryerjes sé saj.

2.Konstatimi dhe shqyrtimi i njé kundérvajtje pasqyrohet né procesverbalin e kundérvajtjes, i cili
pérfshin, démin administrativ qé jepet dhe sipas rastit shpérblimin dhe pérllogaritja ¢ démit t&
shkaktuar. Procesverbali &shté akt administrativ.




3.Pérpara nénshkrimit t& procesverbalit té konstatimit dhe vendosjes sé& gjobés punonjési
konstatues 1 shpjegon kundérvajtésit shkeljen faktike té€ kryer, bazén ligjore dhe konsiderimin e
saj si kundérvajtje administrative si dhe dénimin administrativ qé zbatohet.Kundérvajtésit i jepet
mundésia pér t& paraqitur, aty pér aty, komentet dhe shpjegimet pérkatése.

4 Procesverbali, si rregull, hartohet né prani t& kundérvajtésit. Ai nénshkruhet nga punonjési
konstatues, kundérvajtési dhe déshmitarét e pranishém, né rast se ka t& tille. N& rast kur
kundérvajtési nuk &shté i pranishém, refuzon t& nénshkruajé, nuk mundet t& nénshkruajé apo
refuzon t&€ marré procesverbalin, punonjési konstatues bén njé shénim t& posagém né
procesverbal dhe e vérteton kété fakt népérmjet t&€ paktén njé déshmitari.

5.Njé kopje e procesverbalit i njoftohet kundérvajtésit népérmjet dorézimit né vend. N& rastet kur
kundérvajtési refuzon té marré kopjen e procesverbalit, ai konsiderohet i njoftuar. N& rastet kur
kundérvajtési nuk &shté i pranishém, procesverbali njoftohet sipas dispozitave t& Kodit té
Procedurave Administrative.

6.Déshmitar, sipas pikés 4 t& kétij neni, mund té jet"éj‘p do person fizik me zotési t&€ ploté pér té
vepruar sipas pércaktimit t& Kodit Civil, pérfshiré kétugdhe nj€ agjent tjetér konstatues.
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Neni 23
Procesverbali dhe baza e té dhénave

1.Modeli i procesverbalit pér kundérvajtjet administrative dhe procesverbali pér shpérblimin e
démit miratohet nga kryetari i Bashkisé né pérputhje me dispozitat e ligjit pér kundérvajtjet
administrative.

2 Kryetari 1 Bashkisg, miraton rregullat pér krijimin, administrimin e bazés sé t&€ dhénave pér
kundérvajtjet administrative, ku pérfshihen, dhénésit e informacionit, ndérveprimin me bazat e
tjera t& t&€ dhénave dhe nivelin e aksesit né kété bazé té dhénash.

Neni 24
Ankimi administrativ

1.Kundér procesverbalit népérmjet té€ cilit éshté vendosur sanksioni administrativ mé gjobé mund
té paraqitet ankim administrativ né Komisionin e Apelimit prané Bashkisé Durrés, né pérputhje
me Kodin e Procedurave Administrative dhe aktet nénligjore t€ nxjerra nga Késhilli Bashkiak i
Durrésit apo Kryetari i Bashkisé s& Durrésit.

2.NE rast t€ l&énies né fuqi t€ dénimit, gjoba paguhet né afatin e caktuar né vendimin e komisionit
t€ apelimit, apo n€ mungesé t&€ nj& parashtrimi té tillé né ¢astin kur vendimi hyn né fuqi.




Neni 25
Zbatimi Vullnetar

1.Gjobat paguhen vullnetarisht brenda 10 ditéve nga data kur gjoba béhet e ekzekutueshme.

2.Pas kalimit t& afatit t&¢ parashikuar né pikén 1 t& kétij neni, zbatohet njé kamatvonesé prej
2%(dy pérqind) mbi masén e gjobés, pér ¢do dité vonese. Shuma totale e kamatévonesave nuk
mund t& tejkalojé masén e gjobés.

3.Nése gjoba paguhet vullnetarisht brenda 5 ditéve nga data kur ai béhet i ekzekutueshém sipas
Kodit t& Procedurave Administrative, aplikohet njé zbritje prej 20% e masés sé gjobés.

4.Pagesa vullnetare e gjobés dhe/ose kamatévonesa béhet né llogaring bankare té strukturés qé ka
vendosur sanksionin administrativ.

Neni 26
Ekzekutimi i dénimit pér kundérvajtjet administrative, qé parashikon dénimin me gjobé, si
titull ekzekutiv

1.Vendimi pér kundérvajtjet administrative, qé parashikon dénimin me gjobé apo shpérblimin e
démit, 1 vendosur nga strukturat konstatuese né zbatim t& kétij vendimi pérbéjné titull ekzekutiv
dhe ekzekutimi 1 tyre kryhet sipas legjislacionit né fuqi.

2.Né rast se nga aktet ligjore nénligjore nuk parashikohet ndryshe, Drejtoria ¢ Taksave dhe
Tarifave Vendore &shté struktura pérgjegjése pér ekzekutimin e detyrueshém té tyre.

3.T&€ ardhurat nga gjobat dhe pér kundérvajtjet dhe shpérblimin e dénimeve té parashikuara nga
ky vendim, kalojné térésisht n& buxhetin e Bashkisé s& Durrésit.

Neni 27
Procedurat e veprimit né rastet e kundérvajtjeve té tjera

Kur struktura konstatuese krijon dyshimin e arsyeshém se njé veprim ose mosveprim i njé
personi fizik apo juridik, pérbén njé kund@rvajtje administrative, konstatimi dhe shqyrtimi i s&
cilés nuk éshté né kompetencén e saj dhe se nga ai veprim mund t€ shkaktohet njé dém i
pariparueshém dhe me pasoja t&€ rénda ndaj interesit publik apo paléve t& treta, pér jetén apo
shéndetin e njerézve, kafshéve apo pér mjedisin, punonjési i strukturés konstatuese ka t& drejté té
marré masa pér ndérprerjen e menjéhershme t€ veprimeve t€ kund@rvajtésit dhe t& njoftojé
organin pérkatés pér shkeljen e konstatuar.
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Urdhérat dhe vendimet - | =} o/
Ngarkohet Kryetari i Bashkisé s&é Durrésit qé brenda 30 ditéve"ﬁ'%)gfjgﬁ/ié fuqi e kétij vendimi,
t& miratojé urdhérat dhe vendimet pérkatése né zbatim t& kétij vendimi. Pér zbatimin e kétij
vendimi Kryetari i Bashkisé s¢ Durrésit miraton formularét pérkatés q& duhet t& pérdoren nga
strukturat konstatuese t& Bashkisé.

Neni 29
Strukturat qé ngarkohen né zbatimin e vendimit

Ngarkohen Kryetari i Bashkisé, Policia Bashkiake, Drejtoria e Pérgjithshme e Menaxhimit
Financiar, Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore, Drejtoria e Shérbimeve, Drejtoria e
Planifikimit dhe Zhvillimit t¢ Territorit, Ndérmarrja e Shérbimeve Komunale, Inspektoriati
Veterinar i Bashkisé, si dhe ¢do strukturé tjetér pérgjegjése, pér zbatimin e kétij vendimi.

Neni 30
Hyrja né Fuqi

Ky Vendim hyn né fuqi sipas parashikimeve t& pikés 6 t& nenit 55 t& ligjit nr.139/2015, “Pér
vetéqgeverisjen vendore” i ndryshuar dhe konfirmimit ligjor nga Institucioni i Prefektit t& Qarkut
Durrés.

POLICIA BASHKIAKE
Kryeinspektor

Vasip Copa

DREJTORIA E PERGJITHSHME E MENAXHIMIT FINANCIAR
Drejtor i Pérgjtihshém

Er




DREJTORIA E TAKSAVE DHE TARIFAVE VENDORE
Drejtor

Luan Dajke

DREJTORIA E SHERBIMEVE

Drejtor

DREJTORIA E BUJQESISE, PYJEVE, SHERBIMIT VETERINAR DHE
EMERGJENCANE CIVILE

NDERMARRJA E SHERBIMEVE KOMUNALE

Drejtor

Shpétim Hidri
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Lénda: Verifikim i ligjshmérise s& aktit

KESHILLIT BASHKIAK
DURRES

Verifikova ligjshméring e Vendimit t& Késhillit Bashkiak Durrés Nr.37 daté 31.03.2021
“Pér miratimin e disa kundrava]tjeve administrative dhe sanksionin & vendoset pér to né
territorin e Bashkis¢ Durrés”.

E gjej até t& bazuar né ligj dhe n& bazé t& kompetencave qe me jep Ligji Nr.107/2016
“Pér Prefektin e Qarkut”, e konfirmoj bazueshméring ligjore té tij.

Duke ju falenderuar pér bashké&punimin.

PREFEKTI

ROLAND NASTO

Adresa: Sheshi “LIRIA” Durrés, Shqipé{i,e-mailz Prefekti.Durres@mb.gov.al Tel:+355 52 225 528, prefektidurres.goval 1




